
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 193 DEL 24/10/2025 

 
 
 
OGGETTO: 
Determina a contrarre per acquisto addobbi floreali per manifestazione commemorazione 
defunti e caduti anno 2025. Impegno di spesa. C.I.G. B8C9EC6252. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 Premesso che l'Amministrazione Comunale organizza annualmente la celebrazione dell’Anniversario del 4 
Novembre - Anniversario della Vittoria, Festa dell’Unità nazionale e Giornata delle Forze armate e del 
Tricolore, con un programma tradizionale il quale prevede: 

- Il ritrovo davanti al Municipio di Trana; 
- La deposizione di una corona d’alloro al monumento degli Alpini e alla Lapide dei Caduti in Piazza 

del Municipio; 
- Il Corteo al Cimitero e la commemorazione ufficiale davanti alla Tomba del Milite Ignoto al 

Cimitero. 
 

 Considerato che nello stesso periodo ricorre la commemorazione dei defunti che l’Amministrazione 
Comunale intende altresì onorare; 
 
 Ritenuto doveroso dare un giusto rilievo alle ricorrenze mediante l’acquisto di n. 3 corone d’alloro da 
deporre presso i monumenti ai caduti presenti sul territorio comunale, di n. 47 mazzi tricolori per i caduti 
sepolti nel cimitero di Trana e di alcuni vasi di crisantemi da porre davanti ai suddetti monumenti e presso il 
cimitero; 

 
 Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 107 del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267; 
 
 Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Area Amministrativa nominato con Decreto del 
Sindaco n. 9 del 15/06/2023 autorizzato a svolgere tale funzione ai sensi della vigente normativa; 
 
 Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 140.000,00 euro per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
 Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ai sensi del 
quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche 
al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.); 
 
 Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, per l'acquisto degli addobbi floreali, 
poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 
pubblicità; 
 

 Visto il preventivo prot. al n. 8814 in data 24/10/2025, relativo agli addobbi floreali presentato dalla 
Ditta “Sottobosco” di Chiarle Agnese di Buttigliera Alta per complessivi € 821,70 (pari a € 747,00 oltre iva 
10% di € 743,70), conservato agli atti; 
 
 Rilevato che per tali tipologie di servizi è ammesso il ricorso alla procedura prevista anche in 
considerazione dell’art. 5 del vigente Regolamento comunale per l’esecuzione in economia dei contratti, 
approvato con decreto del Commissario Prefettizio n. 20 del 30/11/2006, il quale prevede che per lavori, 
servizi e forniture urgenti per importi non superiori ad € 3.000,00, al netto degli oneri fiscali, è possibile il 
ricorso ad una sola ditta; 
 
 Dato atto che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 
 
 Ritenuto di impegnare pertanto la somma complessiva di € 821,70; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Visto il bilancio unico di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 
27/02/2025; 
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 
 
 Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. n. 267/00, si attesta la regolarità tecnica dell’atto e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1.  di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 
 all’operatore economico “Sottobosco” di Chiarle Agnese con sede in Corso Laghi, 5 10090 
Buttigliera Alta (TO), P.IVA 13289320015, C.F. CHRGNS86P49E020V, il contratto per la fornitura 
 di addobbi floreali per l’annuale commemorazione dei defunti e dei caduti per una somma 
 complessiva di € 821,70 (pari a € 747,00 oltre iva 10% di € 74,70), come da preventivo prot. al n. 
 8814 in data 24/10/2025; 
 
2. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 821,70 con 

imputazione al Bilancio di previsione dell’anno in corso che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria con imputazione al capitolo 130/6/1, missione 01, programma 02, titolo 1, 
macroaggregato 103; 
  

3. di disporre che il contratto con gli operatori economici suddetti, venga stipulato a corpo, mediante 
l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 
 

4. di procedere alla liquidazione della spesa sopraindicata dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche; 
 

5. di dare atto che: 
- alla seguente spesa è assegnato il CIG B8C9EC6252; 
- il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei relativi mandati di pagamento 
con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72, dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche; 

 
6. di disporre, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione all’Albo 

Pretorio digitale del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000 e, se del 
caso, di ottemperare alle prescrizioni di cui all’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in L. 7.8.2012 n. 
134. 

 
 La presente determinazione avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, di cui agli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 
 Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi. 
 

 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato digitalmente 

(Dott.ssa Lorella Margara) 


